П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 августа 2017 года город Орёл

Северный районный суд города Орла в составе:

председательствующего судьи Луниной С.М.,

с участием государственного обвинителя Шумаковой Н.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Франтова И.В., 

предоставившего ордер №25 от 14.08.2017 года и удостоверение №0675,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Яковлева А.Ю., 

предоставившего ордер №26н от 11.08.2017 года и удостоверение №0626,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Ветровой С.В.., 

предоставившей ордер №50н от 11.08.2017 года и удостоверение №0349,

потерпевшей Потерпевший №1,

потерпевшей Потерпевший №5..,

потерпевшей Потерпевший №2,

потерпевшей Потерпевший №3,

потерпевшего Потерпевший №4.,

при секретаре Леоновой А.С..,

рассмотрев в предварительном судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неоконченное высшее образование, студента 4 курса Орловского филиала ФГБОУ ВО Московского государственного университета путей сообщения, холостого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого: 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, студента 4 курса Орловского филиала ФГБОУ ВО Московского государственного университета путей сообщения, холостого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого: 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неоконченное высшее образование, студента 4 курса Орловского филиала ФГБОУ ВО Московского государственного университета путей сообщения, холостого, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого: 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

органами предварительного расследования ФИО1, ФИО2, ФИО3 обвиняются в покушении на умышленное продолжаемое преступление против собственности на территории Северного района г. Орла, при следующих обстоятельствах. 

24.05.2017 в период времени с 23 часов 00 минут до 00 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> вместе со своими знакомыми ФИО2 и ФИО3, и передвигаясь на принадлежащем ФИО1 и управляемом им автомобиле марки «ВАЗ-2114» государственный регистрационный знак «№», согласился вместе с ФИО2 и ФИО3 на предложение ФИО1 совместно совершить тайное хищение аккумуляторных батарей из каких-либо автомобилей на территории Северного района г. Орла, тем самым вступив с ФИО2 и ФИО3 в предварительный преступный сговор. 

В целях реализации своего совместного преступного намерения ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на автомобиле ФИО1 марки «ВАЗ-2114» государственный регистрационный знак «№» и под его управлением, в период времени с 00 часов 00 минут до 02 часов 00 минут 25.05.2017, подъехали к дому 

<

адрес>, где втроем вышли из автомобиля и подошли к автомобильной парковке, расположенной напротив 

<

адрес>, на которой находился автомобиль марки «ВАЗ-21099» государственный регистрационный знак «№», принадлежащий ранее не знакомой им Потерпевший №1, из которого совместно решили совершить хищение аккумуляторной батареи. 

Так, в указанный период времени, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3 осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику данного транспортного средства – Потерпевший №1, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, подошли к данному транспортному средству, где ФИО1, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, прошел к трубам теплотрассы, расположенным рядом с домом 

<

адрес> и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, либо сотрудников полиции, путем условного сигнала хлопками рук сообщить об этом ФИО2 и ФИО3 и быстро вместе с ними скрыться с места совершения преступления, а в это время ФИО2 и ФИО3 с целью реализации своего единого преступного намерения, вдвоем подошли к автомобилю марки «ВАЗ-21099» государственный регистрационный знак «№», принадлежащему Потерпевший №1, где ФИО2, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, руководствуясь единым с ФИО3 и ФИО4 преступным умыслом, направленным на хищение аккумуляторной батареи, при помощи взятой из автомобиля ФИО1 отвертки, приложив физическую силу, поддел уплотнительную резинку и совместно с ФИО3 вытащили уплотнительную резинку и выдавили ветровое стекло, расположенное с левой задней стороны автомобиля Потерпевший №1, которое ФИО2 положил на заднее сиденье автомобиля марки «ВАЗ-21099» государственный регистрационный знак «№». 

После этого ФИО2 просунул руку в салон и открыл левую заднюю дверь автомобиля, таким образом открыв ее водительскую дверь изнутри, а ФИО3 в соответствии с отведенной ему ролью после того, как ФИО2 обеспечил доступ в автомобиль подошел к водительской двери и руками потянул рычаг, расположенный под рулевой колонкой слева и таким образом открыл капот автомобиля марки «ВАЗ-21099» государственный регистрационный знак «№», затем ФИО2 открыл крышку капота автомобиля и совместно с ФИО3 обнаружил в подкапотном пространстве автомобиля аккумуляторную батарею, в корпусе темно-серого цвета, мощностью 90 А/ч, принадлежащую Потерпевший №1.

Продолжая реализовывать свое совместное преступное намерение, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО3 в соответствии с отведенной ему преступной ролью совместно вытащили из подкапотного пространства автомобиля марки «ВАЗ-21099» государственный регистрационный знак «№» аккумуляторную батарею, темно-серого цвета, мощностью 90 А/ч, стоимостью 2 007 рублей, а ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, достал из салона этого автомобиля плоскогубцы, с ручками черно-желтого цвета, стоимостью 175 рублей, автомобильное зарядное устройство марки «INTERSTER», стоимостью 244 рубля 65 копеек, солнцезащитные очки марки «MATRIX», черного цвета, стоимостью 220 рублей, комплект ключей, не представляющие материальной ценности, а всего имущества на общую сумму 2 646 рублей 65 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, после чего ФИО2, удерживая в руках похищенную из автомобиля Потерпевший №1 аккумуляторную батарею, а ФИО3 – комплект ключей, плоскогубцы, с ручками черно-желтого цвета, автомобильное зарядное устройство марки «INTERSTER», солнцезащитные очки марки «MATRIX», вместе проследовали к ожидающему их около труб теплотрассы ФИО1, подойдя к которым ФИО2 и ФИО3 положили похищенные из автомобиля Потерпевший №1 похищенные аккумуляторную батарею, комплект ключей, плоскогубцы, с ручками черно-желтого цвета, автомобильное зарядное устройство марки «INTERSTER», солнцезащитные очки марки «MATRIX» на землю, рядом с трубами теплотрассы в целях дальнейшей реализации. 

После чего ФИО3 остался охранять похищенное из автомобиля Потерпевший №1 имущество, а также наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних, лиц либо сотрудников полиции предупредить ФИО4 и ФИО2, которые в целях продолжения реализации ранее задуманного преступного намерения, в соответствии с отведенными им ролями подошли к расположенному на той же парковке автомобилю марки «ВАЗ-2109» государственный регистрационный знак «№», принадлежащему Потерпевший №5., где ФИО2, при помощи взятой из автомобиля ФИО1 отвертки, приложив физическую силу, поддел уплотнительную резинку и совместно ФИО1 вытащили уплотнительную резинку и выдавили ветровое стекло, расположенное с правой задней стороны автомобиля Потерпевший №5., которое ФИО2 положил на заднее сиденье автомобиля марки «ВАЗ-2109» государственный регистрационный знак «№». 

Продолжая реализовывать свое преступленное намерение ФИО2 просунул руку в салон автомобиля и изнутри открыл правую заднюю дверь автомобиля, а затем и переднюю правую дверь изнутри, после чего из салона автомобиля потянув за рычаг, расположенный под рулевой колонкой слева открыл капот автомобиля марки «ВАЗ-2109» государственный регистрационный знак «№», а в это время ФИО1 находясь у передней части автомобиля открыл крышку капота автомобиля и совместно с ФИО2 обнаружили в подкапотном пространстве автомобиля аккумуляторную батарею, в корпусе черного цвета, мощностью 60 А/ч, принадлежащую Потерпевший №5..

После этого ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, вытащил из подкапотного пространства автомобиля марки «ВАЗ-2109» государственный регистрационный знак «№» аккумуляторную батарею марки черного цвета, мощностью 60 А/ч, стоимостью 2 080 рублей, а ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, достал из салона этого автомобиля автомобильный компрессор марки «AIR COMPRESSOR» 12 Volt DC 95W, стоимостью 1 070 рублей 30 копеек, а всего имущества на общую сумму 3 150 рублей 30 копеек, принадлежащие Потерпевший №5., после чего ФИО2, удерживая в руках похищенную из автомобиля Потерпевший №5 аккумуляторную батарею, а ФИО1 – автомобильный компрессор марки «AIR COMPRESSOR» 12 Volt DC 95W, вместе проследовали к ожидающему их около труб теплотрассы ФИО3, и, подойдя к указанному месту ФИО2 и ФИО1 положили похищенную аккумуляторную батарею, и автомобильный компрессор на землю рядом с ранее похищенным из автомобиля Потерпевший №1 имуществом.

Затем ФИО1 с целью погрузки похищенного из автомобиля Потерпевший №1 и Потерпевший №5 имущества проследовал к принадлежащему ему автомобилю марки «ВАЗ-2114», государственный регистрационный знак «№», припаркованному напротив 

<

адрес> и заведя его подъехал к трубам теплотрассы, расположенным напротив 

<

адрес>, где его ожидали ФИО2 и ФИО3 с похищенным ранее ими имуществом. 

Так, ФИО2 и ФИО3 сложили в багажник автомобиля ФИО1 похищенные ими ранее аккумуляторную батарею, в корпусе темно-серого, мощностью 90 А/ч, зарядное устройство «INTERSTER», солнцезащитные очки марки «MATRIX», комплект ключей, принадлежащие Потерпевший №1, аккумуляторную батарею в корпусе черного цвета, мощностью 60 А/ч, автомобильный компрессор марки «AIR COMPRESSOR» 12 Volt DC 95W, принадлежащие Потерпевший №5 

Однако, в момент погрузки похищенного имущества ФИО1, ФИО2 и ФИО3, боясь быть обнаруженными посторонними лицами на месте совершения преступления, аккумуляторную батарею в корпусе темно-серого цвета, мощностью 90 А/ч, принадлежащую Потерпевший №1, оставили на земле возле труб теплотрассы.

После чего ФИО2 и ФИО3 сели в салон автомобиля марки «ВАЗ-2114», государственный регистрационный знак «№», принадлежащего ФИО1 и под его управлением с места совершения преступления скрылись.

Продолжая реализовывать свое совместное преступное намерение, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на автомобиле ФИО1, марки «ВАЗ-2114» государственный регистрационный знак «№» и под его управлением, в период времени с 00 часов 00 минут до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, подъехали к дому № по 

<

адрес>, где втроем вышли из автомобиля и подошли к магазину «Продмаг», расположенному по адресу: 

<

адрес>, около которого находился автомобиль марки «ВАЗ-2108» государственный регистрационный знак «№», принадлежащий ранее не знакомой им Потерпевший №2 и по предложению ФИО2 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на хищение имущества из данного автомобиля. 

Реализуя свое совместное преступное намерение, в указанный период времени, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3 осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику данного транспортного средства – Потерпевший №2, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, втроем подошли к данному транспортному средству, расположенному по вышеуказанному адресу, где ФИО1, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, пошел к углу магазина «Продмаг», расположенного в доме № 166 «а» по Московскому шоссе гор. Орла и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, либо сотрудников полиции, путем условного сигнала хлопками рук сообщить об этом ФИО2 и ФИО3, и быстро вместе с ними скрыться с места совершения преступления, а в это время ФИО2 и ФИО3 с целью реализации своего единого преступного намерения, вдвоем подошли к автомобилю марки «ВАЗ-2108» государственный регистрационный знак «№», принадлежащий Потерпевший №2, где ФИО2, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, руководствуясь единым с ФИО3 и ФИО4 преступным умыслом, направленным на хищение аккумуляторной батареи, при помощи взятой из автомобиля ФИО1 отвертки, приложив физическую силу, поддел уплотнительную резинку и совместно с ФИО3 вытащили уплотнительную резинку и выдавили ветровое стекло, расположенное с левой задней стороны автомобиля Потерпевший №2, которое ФИО3 положил на заднее сиденье автомобиля марки «ВАЗ-2108» государственный регистрационный знак «№». 

После этого ФИО3 просунул руку в салон автомобиля и открыл левую заднюю дверь, после чего открыл водительскую дверь изнутри, и из салона автомобиля потянув рычаг, расположенный под рулевой колонкой слева открыл капот автомобиля марки «ВАЗ-2108» государственный регистрационный знак «№», затем ФИО2 открыл крышку капота автомобиля и совместно с ФИО3 обнаружил в подкапотном пространстве автомобиля аккумуляторную батарею, в корпусе черного цвета, с отверстием в виде стеклянного «глазка» для просмотра жидкости, принадлежащую Потерпевший №2.

Продолжая реализовывать свое совместное преступное намерение, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО3, в соответствии с отведенной ему преступной ролью вытащил из подкапотного пространства автомобиля марки «ВАЗ-2108» государственный регистрационный знак «№» аккумуляторную батарею в корпусе черного цвета, с отверстием в виде «глазка» для просмотра жидкости, стоимостью 1 600 рублей, принадлежащий Потерпевший №2, и передал ФИО2 после чего последний удерживая в руках похищенную из автомобиля Потерпевший №2 аккумуляторную батарею, проследовал к углу дома № 160 корпус № 2 по Московскому шоссе гор. Орла и положил похищенную аккумуляторную батарею на землю в кусты.

Затем ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, с целью реализации своего единого преступного намерения, вместе подошли к припаркованному на автомобильной парковке, расположенной напротив дома 

<

адрес> Орла автомобилю марки «ВАЗ-21099» государственный регистрационный знак «№», принадлежащий ранее им незнакомой Потерпевший №3, где ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, путем применения физической силы, а именно хлопками рук, дать знак ФИО2 и ФИО3 о прибытии посторонних лиц, либо сотрудников полиции, а ФИО2, в свою очередь, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, руководствуясь единым с ФИО3 преступным умыслом, направленным на хищение аккумуляторной батареи, при помощи взятой из автомобиля ФИО1 отвертки, приложив физическую силу, и совместно с ФИО3, поддел уплотнительную резинку и совместно с ФИО3 вытащили уплотнительную резинку и выдавили ветровое стекло, расположенное с левой задней стороны автомобиля Потерпевший №3, которое ФИО2 положил на заднее сиденье автомобиля марки «ВАЗ-21099» государственный регистрационный знак «№». 

Продолжая реализовывать свое преступленное намерение ФИО2 просунул руку в салон автомобиля и открыл левую заднюю дверь автомобиля, после чего открыл водительскую дверь изнутри, и из салона автомобиля потянув рычаг, расположенный под рулевой колонкой слева открыл капот автомобиля марки «ВАЗ-21099» государственный регистрационный знак «№», а в это время ФИО3 открыл крышку капота автомобиля и совместно с ФИО2 обнаружили в подкапотном пространстве автомобиля аккумуляторную батарею, марки «TOPLA ENERGY», 12V 60Ah в корпусе красного цвета, принадлежащую Потерпевший №3.

После этого ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, вытащил из подкапотного пространства автомобиля марки «ВАЗ-21099» государственный регистрационный знак «№» аккумуляторную батарею марки «TOPLA ENERGY», 12V 60Ah, стоимостью 2 310 рублей, а ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, достал из салона этого автомобиля автомобильную колонку марки «JVC CS V426 160W PEAK POWER», стоимостью 292 рубля 50 копеек, автомобильный вентилятор, стоимостью 177 рублей, реле регулятора с обозначениями 611.3102-01 14V 5А, ОТК 02-11, стоимостью 96 рублей, а всего имущества на общую сумму 2 875 рублей 50 копеек, принадлежащие Потерпевший №3, после чего ФИО3, удерживая в руках похищенную из автомобиля Потерпевший №3 аккумуляторную батарею марки «TOPLA ENERGY», 12V 60Ah, автомобильную колонку марки «JVC CS V426 160W PEAK POWER», реле регулятора с обозначениями 611.3102-01 14V 5А, ОТК 02-11, автомобильный вентилятор, проследовал к углу 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес>, где около кустов сложил на землю аккумуляторную батарею марки «TOPLA ENERGY», 12V 60Ah, автомобильную колонку марки «JVC CS V426 160W PEAK POWER», реле регулятора с обозначениями 611.3102-01 14V 5А, ОТК 02-11, автомобильный вентилятор, рядом с ранее похищенным из автомобиля марки «ВАЗ-2108», государственный регистрационный знак «№» имуществом.

Затем ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, с целью реализации своего единого преступного намерения, вместе подошли к расположенному на той же парковке автомобилю марки «ВАЗ-21099» государственный регистрационный знак «№», принадлежащей ранее им незнакомому Потерпевший №4, где ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, путем применения физической силы, а именно хлопками рук, дать знак ФИО2 и ФИО1 о прибытии посторонних лиц, либо сотрудников полиции, а ФИО2, в свою очередь, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, руководствуясь единым с ФИО1 преступным умыслом, направленным на хищение аккумуляторной батареи, при помощи взятой из автомобиля ФИО1 отвертки, приложив физическую силу, и совместно с ФИО1, поддел уплотнительную резинку и совместно с ФИО1 вытащили уплотнительную резинку и выдавили ветровое стекло, расположенное с левой задней стороны автомобиля Потерпевший №4, которое ФИО1 положил на заднее сиденье автомобиля марки «ВАЗ-21099» государственный регистрационный знак «№».

Продолжая реализовывать свое преступленное намерение ФИО1 просунул руку в салон автомобиля открыл левую заднюю дверь, после чего открыл водительскую дверь изнутри, и из салона автомобиля потянув рычаг, расположенный под рулевой колонкой слева открыл капот автомобиля марки «ВАЗ-21099» государственный регистрационный знак «№», а в это время ФИО2 открыл крышку капота автомобиля и совместно с ФИО1 обнаружили в подкапотном пространстве автомобиля аккумуляторную батарею, марки «MUTLU» battery «MCT MEGA SILVER», принадлежащую Потерпевший №4.

После этого ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, вытащил из подкапотного пространства автомобиля марки «ВАЗ-21099» государственный регистрационный знак «№» аккумуляторную батарею марки «MUTLU» battery «MCT MEGA SILVER», стоимостью 2 365 рублей, а ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, достал из салона этого автомобиля тумблер, стоимостью 70 рублей, автомобильные предохранители марки «TOPLA», стоимостью 98 рублей 51 копейку, прямоугольную рамку, черного цвета, стоимостью 90 рублей 55 копеек, шило без ручки, стоимостью 49 рублей 50 копеек, метчик для нарезки резьбы, стоимостью 39 рубле 30 копеек, лампу света передних фар, стоимостью 110 рублей, соединительную прокладку, стоимостью 272 рубля, автомобильное зарядное устройство разъемное, стоимостью 249 рублей 50 копеек, автомобильное зарядное устройство с полосой лейкопластыря, стоимостью 232 рубля, колоду карт, стоимостью 25 рублей, съемную панель от автомобильной магнитолы марки «Mistery», стоимостью 906 рубля 50 копеек, а всего имущества на общую сумму 4 557 рублей 36 копеек, принадлежащие Потерпевший №4.

Он же ФИО1 проследовал к принадлежащему ему автомобилю марки «ВАЗ-2114», государственный регистрационный знак «№», припаркованному около 

<

адрес>, с помощью ключа запустил двигатель данного автомобиля и проследовал к дому № корпус 3 по 

<

адрес>, где его уже ждали ФИО2 и ФИО3 с похищенным ими ранее из автомобилей имуществом.

ФИО2 и ФИО3 сложили похищенные ими аккумуляторную батарею, в корпусе черного цвета, с отверстием в виде стеклянного «глазка» для просмотра жидкости, принадлежащую Потерпевший №2, аккумуляторную батарею марки «TOPLA ENERGY», 12V 60Ah, автомобильную колонку марки «JVC CS V426 160W PEAK POWER», реле регулятора с обозначениями 611.3102-01 14V 5А, ОТК 02-11, автомобильный вентилятор, принадлежащие Потерпевший №3, тумблер, автомобильные предохранители марки «TOPLA», прямоугольную рамку, черного цвета, шило без ручки, метчик для нарезки резьбы, лампу света передних фар, соединительную прокладку, съемную панель от автомобильной магнитолы марки «Mistery», колоду карт, автомобильное зарядное устройство с полосой лейкопластыря, принадлежащие Потерпевший №4, в багажное отделение автомобиля марки «ВАЗ-2114», государственный регистрационный знак «№», принадлежащего ФИО1. 

Однако, при помещении похищенного имущества в багажное отделение, боясь быть обнаруженными посторонними лицами или сотрудниками полиции на месте совершения преступления, аккумуляторную батарею в корпусе черного цвета, мощностью 60 А/ч, принадлежащую Потерпевший №5, ФИО2 и ФИО3 оставили на земле около 

<

адрес> корпус 3 по 

<

адрес>. 

Затем ФИО2 и ФИО3 сели в салон автомобиля марки «ВАЗ-2114», государственный регистрационный знак «№», принадлежащего ФИО1 и под его управлением с места совершения преступления скрылись. 

Однако действия ФИО1, ФИО2, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 00 минут были обнаружены сотрудниками полиции ОБППСП УМВД России по 

<

адрес> и задержаны ими около 

<

адрес>, не получив при этом реальной возможности распорядиться похищенным из автомобиля марки «ВАЗ-21099», государственный регистрационный знак «№», плоскогубцами, с ручками черно-желтого цвета, стоимостью 175 рублей 00 копеек, автомобильным зарядным устройством марки «INTERSTER», стоимостью 244 рубля 65 копеек, солнцезащитными очками марки «MATRIX», черного цвета, стоимостью 220 рублей, комплектом ключей, не представляющей материальной ценности, аккумуляторной батареей, темно-серого цвета, мощностью 90 А/ч, стоимостью 2 007 рублей 00 копеек, а всего имуществом на общую сумму 2 646 рублей 65 копеек, принадлежащим Потерпевший №1, из автомобиля марки «ВАЗ-2109», государственный регистрационный знак «№» аккумуляторной батареей черного цвета, мощностью 60 А/ч, стоимостью 2 080 рублей, автомобильным компрессором марки «AIR COMPRESSOR» 12 Volt DC 95W, стоимостью 1 070 рублей 30 копеек, а всего имуществом на общую сумму 3 150 рублей 30 копеек, принадлежащим Потерпевший №5, из автомобиля марки «ВАЗ-2108», государственный регистрационный знак «№» аккумуляторной батареей в корпусе черного цвета, с отверстием в виде «глазка» для просмотра жидкости, стоимостью 1 600 рублей, принадлежащей Потерпевший №2, из автомобиля марки «ВАЗ-21099», государственный регистрационный знак «№» аккумуляторной батареей марки «TOPLA ENERGY», 12V 60Ah, стоимостью 2 310 рублей, автомобильной колонкой марки «JVC CS V426 160W PEAK POWER», стоимостью 292 рубля 50 копеек, автомобильным вентилятором, стоимостью 177 рублей, реле регулятора с обозначениями 611.3102-01 14V 5А, ОТК 02-11, стоимостью 96 рублей, аккумуляторной батареей марки «MUTLU» battery «MCT MEGA SILVER», стоимостью 2 365 рублей, а всего имуществом на общую сумму 2 875 рублей 50 копеек, принадлежащим Потерпевший №3, из автомобиля марки «ВАЗ-21099», государственный регистрационный знак «№» тумблером, стоимостью 70 рублей, автомобильными предохранителями марки «TOPLA», стоимостью 98 рублей 51 копеек, прямоугольной рамкой, черного цвета, стоимостью 90 рублей 55 копеек, шило без ручки, стоимостью 49 рублей 50 копеек, метчиком для нарезки резьбы, стоимостью 39 рублей 30 копеек, лампой света передних фар, стоимостью 110 рублей, соединительной прокладкой, стоимостью 272 рубля, автомобильным зарядным устройством разъемным, стоимостью 249 рублей 50 копеек, автомобильным зарядным устройством с полосой лейкопластыря, стоимостью 232 рубля, колодой карт, стоимостью 25 рублей, съемной панелью от автомобильной магнитолы марки «Mistery», стоимостью 906 рубля 50 копеек, а всего имуществом на общую сумму 4 557 рублей 36 копеек, принадлежащим Потерпевший №4 и причинить материальный ущерб Потерпевший №1 на сумму 2 646 рублей 65 копеек, Потерпевший №5 на сумму 3 150 рублей 30 копеек, Потерпевший №2 на сумму 1 600 рублей, Потерпевший №3 на сумму 2 875 рублей 50 копеек, Потерпевший №4 на сумму 4 557 рублей 36 копеек не смогли, по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании потерпевшие Потерпевший №1. ФИО5, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4 заявили ходатайство, в котором просили суд прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ по тем основаниям, что они примирились с подсудимыми, претензий к ФИО1, ФИО2, ФИО3 они не имеют, ущерб им возмещен. 

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 и защитники Франтов И.В., Яковлев А.Ю., Ветрова С.В. не возражали против прекращения уголовного дела по тем основаниям, что стороны примирились, потерпевшие претензий к ФИО1, ФИО2, ФИО3 не имеют, ущерб им возмещен в полном объеме.

Государственный обвинитель Шумакова Н.Ю. в судебном заседании возражала против прекращения уголовного дела за примирением сторон, поскольку ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили умышленное преступление, направленное против собственности, группой лиц по предварительному сговору. ФИО2 и ФИО3 ранее привлекались к административной ответственности. 

Суд, выслушав подсудимых, защитников, государственного обвинителя, с учетом позиции потерпевших, изучив материалы дела, приходит к следующему.

Согласно статье 25 УПК РФ суд, а также следователь с согласия руководителя следственного органа или дознаватель с согласия прокурора вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред. 

До прекращения уголовного дела лицу должны быть разъяснены основание прекращения уголовного дела и право возражать против его прекращения по данному основанию.

В силу ст. 76 УК РФ - лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Согласно правовой позиции, выраженной в Определении Конституционного Суда Российской Федерации от 4 июня 2007 г. N 519-0-0 в соответствии со статьей 71 (пункт «о») Конституции Российской Федерации уголовное и уголовно-процессуальное законодательство находятся в ведении Российской Федерации. Федеральный законодатель, реализуя принадлежащие ему полномочия, правомочен как устанавливать в законе ответственность за правонарушения, так и устранять ее, а также определять, какие меры государственного принуждения подлежат использованию в качестве средств реагирования на те или иные деяния и при каких условиях возможен отказ от их применения. В частности, он закрепил в статье 25 УПК Российской Федерации правило, согласно которому орган или должностное лицо, осуществляющие уголовное судопроизводство, вправе принять решение о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон.

Вместе с тем указание в статье 25 УПК РФ на то, что суд вправе, а не обязан прекратить уголовное дело, не предполагает возможность произвольного решения судом этого вопроса исключительно на основе своего усмотрения. Рассматривая заявление потерпевшего о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, орган или должностное лицо, осуществляющие уголовное судопроизводство, не просто констатируют наличие или отсутствие указанных в законе оснований для этого, а принимают соответствующее решение с учетом всей совокупности обстоятельств конкретного дела, включая степень общественной опасности совершенного деяния, личность обвиняемого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

По смыслу закона впервые совершившим преступление небольшой или средней тяжести следует считать лицо, совершившее одно или несколько преступлений, ни за одно из которых оно ранее не было осуждено, либо когда предыдущий приговор в отношении него не вступил в законную силу.

Подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3 разъяснены основания прекращения уголовного дела, и их право возражать против прекращения по данному основанию. Возражений от ФИО1, ФИО2, ФИО3 относительно прекращения уголовного дела по указанному основанию не поступило.

Судом установлено, что ФИО1, ФИО2, ФИО3 обвиняются в покушении на совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, согласно ч. 3 ст. 15 УК РФ относящегося к категории преступлений средней тяжести. 

ФИО1, ФИО2, ФИО3 признали вину, в содеянном раскаялись, полностью загладили причиненный вред и примирились с потерпевшими. Сомнений в добровольном характере заявления потерпевших о примирении нет. В материалах дела имеется письменное ходатайство от каждого из потерпевших Потерпевший №1. ФИО5, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4 о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон. 

Принимая во внимание, что волеизъявление потерпевших о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон является добровольным, суд полагает возможным прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, обвиняемых по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в связи с примирением сторон.

Вещественные доказательства:

- ключи от автомобиля марки «ВАЗ-2114», гос. номер «№», автомобиль марки «ВАЗ-2114», гос. номер «№», в кузове светло серебристого цвета, страховой полис ТС ЕЕЕ №, диагностическая карта ТС, свидетельство о регистрации № № и водительское удостоверение 5720 127576, на имя ФИО1; аккумуляторная батарея марки «MUTLU MEGA SILVER», в корпусе белого цвета, с крышкой синего цвета; мобильный телефон марки «Apple», модель «Iphone», в корпусе черно-серого цвета, по вступлении постановления в законную силу, считать возвращенными ФИО1 

- плоскогубцы, с ручками, выполненными из полимерного материала черного и желтого цветов, автомобильное зарядное устройство «INTERSTER», солнцезащитные очки «MATRIX», по вступлении постановления в законную силу, считать возвращенными потерпевшей Потерпевший №1;

- автомобильный компрессор «AIR COMPRESSOR 12Volt BC 95W», по вступлении постановления в законную силу, считать возвращенным потерпевшей Потерпевший №5; 

- аккумуляторная батарея в корпусе черного цвета, с отверстием в виде глазка для просмотра жидкости, по вступлении постановления в законную силу, считать возвращенной потерпевшей Потерпевший №2; 

- колонка автомобильная «JVC CS V426 160W PEAK POWER», автомобильный вентилятор, аккумуляторная батарея в корпусе красного цвета «topla ENERGY» 12V 60Ah, по вступлении постановления в законную силу, считать возвращенными потерпевшей Потерпевший №3; 

- предохранители автомобильные, марки «TESLA»; рамка прямоугольная; метчик для нарезки резьбы; шило, без ручки, соединительная прокладка; тумблер, в коробке из-под лампочки; лампа света передних фар, без упаковки; реле регулятора, с обозначениями 611.3102-01 14V 5А, ОТК 02-11, колода игральных карт в упаковке, автомобильное зарядное устройство разъемное; автомобильное зарядное устройство на котором имеется полоса лейкопластыря, по вступлении постановления в законную силу, считать возвращенными потерпевшему Потерпевший №4;

- хозяйственную перчатку с точечным полимерным покрытием и надписью «WORKER», с окантовкой оранжевого цвета, хранящуюся в материалах уголовного дела – по вступлении постановления в законную силу, уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 76 УК РФ ст. 25, ч.2 ст.239 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л :

ходатайство потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №5, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4 о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в связи с примирением сторон – удовлетворить.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон.

Меру пресечения в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении постановления в законную силу.

Вещественные доказательства:

- ключи от автомобиля марки «ВАЗ-2114», гос. номер «№», автомобиль марки «ВАЗ-2114», гос. номер «№», в кузове светло серебристого цвета, страховой полис ТС ЕЕЕ №, диагностическая карта ТС, свидетельство о регистрации № № и водительское удостоверение 5720 127576, на имя ФИО1; аккумуляторная батарея марки «MUTLU MEGA SILVER», в корпусе белого цвета, с крышкой синего цвета; мобильный телефон марки «Apple», модель «Iphone», в корпусе черно-серого цвета, по вступлении постановления в законную силу, считать возвращенными ФИО1 

- плоскогубцы, с ручками, выполненными из полимерного материала черного и желтого цветов, автомобильное зарядное устройство «INTERSTER», солнцезащитные очки «MATRIX», по вступлении постановления в законную силу, считать возвращенными потерпевшей Потерпевший №1;

- автомобильный компрессор «AIR COMPRESSOR 12Volt BC 95W», по вступлении постановления в законную силу, считать возвращенным потерпевшей Потерпевший №5; 

- аккумуляторная батарея в корпусе черного цвета, с отверстием в виде глазка для просмотра жидкости, по вступлении постановления в законную силу, считать возвращенной потерпевшей Потерпевший №2; 

- колонка автомобильная «JVC CS V426 160W PEAK POWER», автомобильный вентилятор, аккумуляторная батарея в корпусе красного цвета «topla ENERGY» 12V 60Ah, по вступлении постановления в законную силу, считать возвращенными потерпевшей Потерпевший №3; 

- предохранители автомобильные, марки «TESLA»; рамка прямоугольная; метчик для нарезки резьбы; шило, без ручки, соединительная прокладка; тумблер, в коробке из-под лампочки; лампа света передних фар, без упаковки; реле регулятора, с обозначениями 611.3102-01 14V 5А, ОТК 02-11, колода игральных карт в упаковке, автомобильное зарядное устройство разъемное; автомобильное зарядное устройство на котором имеется полоса лейкопластыря, по вступлении постановления в законную силу, считать возвращенными потерпевшему Потерпевший №4;

- хозяйственную перчатку с точечным полимерным покрытием и надписью «WORKER», с окантовкой оранжевого цвета, хранящуюся в материалах уголовного дела – по вступлении постановления в законную силу, уничтожить.

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Северный районный суд г. Орла в течение 10 суток со дня его вынесения.

Председательствующий Лунина С.М.